Ofício 16103 (0952982)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 1

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Alvaro Ramos, 157 CASA - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-190 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

OFÍCIO Nº 0952982 - TP/OE/P/DTIC/DTIC-D
Nº SEI!TJPR 0033045-60.2016.8.16.6000
Nº SEI-DOC 0952982

Excelentíssimo Senhor Desembargador Supervisor

Tendo em vista a Resolução CNJ nº 211/2015 (em anexo) a qual instituiu a Estratégica
Nacional de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário – ENTIC-JUD,
para o sexênio 2015-2020, em harmonia com os macrodesafios do Poder Judiciário,
em especial o que estabelece a “Melhoria da infraestrutura e governança de TIC”, e
atendimento em especial:

“Capítulo III – Da Governança e Da Gestão de TIC, Seção Das Políticas e Planejamento.

Art. 8º - A área de TIC deverá constituir Comitê de Gestão que ficará responsável, entre
outros, pela elaboração da execução de planos, estabelecimentos de indicadores
operacionais, e proposição de replanejamentos.

Parágrafo único. O referido Comitê deverá ser composto pelo titular da área de TIC e
gestores das unidades ou servidores responsáveis pelos macroprocessos elencados no
art. 12.”.

Desta forma, tomo a liberdade de encaminha a Vossa Excelência sugestão de indicação
de servidores da área de TIC para compor o Comitê de Gestão de TIC:

DTIC – Diretoria

Diretor: Nelson Joaquim Santos -  Técnico Judiciário

ASSTEC – Assessoria Técnica

Supervisor da Assessoria: Luiz Fernando Moletta Alves – Analista de Sistemas

ASSJUR – Assessoria Jurídica

Supervisor da Assessoria: Magno Mario Bayer Filho  -  Assessor Jurídico

SUNRI – Assessoria De Supervisão Dos Núcleos Regionais De Informática

Ofício 16103 (0952982)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 2

Supervisor da Assessoria: Fabio de Araujo -  Técnico em Computação

DADSA – Divisão de Análise e Desenvolvimento de Sistemas Administrativos

Chefe de Divisão:  Fábio Luis Bruch -Analista de Sistemas

DADSJ – Divisão de Análise e Desenvolvimento de Sistemas Judiciais

Chefe de Divisão:  Carlos Gustavo De Oliveira Marques -Analista de sistemas

DIS – Divisão de Infraestrutura de Software

Chefe de Divisão: Wilson Jose Platner – Técnico em Computação

DSC – Divisão de Sistemas de Comunicação

Chefe de Divisão: Rolf Mertens Junior – Técnico em Computação

DAU – Divisão de Atendimento a Usuários

Chefe de Divisão: Maria Esther Aguirra De Moraes – Técnico Judiciário

                            Márcio Mortensen Wanderley – Técnico em Computação

DLII – Divisão de Logística e Infraestrutura de Instalação

Chefe de Divisão: Maria Inês Levis Costa – Analista de Sistemas

                            Rogério Ramos Aguirra – Técnico em Computação

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência votos de consideração e apreço.

Respeitosamente,

Bel. Nelson Joaquin Santos

Técnico Judiciário

Diretor do DTIC

Em 20 de junho de 2016.

Documento assinado eletronicamente por NELSON JOAQUIM SANTOS,
Diretor de Departamento, em 20/06/2016, às 16:19, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código verificador 0952982 e o
código CRC 39275464.

0033045-60.2016.8.16.6000 0952982v2

Ofício 16103 (0952982)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 3

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 4

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 5

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 6

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 7

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 8

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 9

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 10

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 11

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 12

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 13

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 14

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 15

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 16

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 17

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 18

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 19

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 20

Resolução  (0954406)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 21

Despacho P-SGIC 0955929         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 22

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Pref Rosaldo Gomes M Leitão, S/N - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR -

www.tjpr.jus.br

DESPACHO

SEI Nº 0033045-60.2016.8.16.6000

Assunto: COMITÊ DE GOVERNANÇA DE TIC

Trata-se de expediente encaminhado a Supervisão Geral de Informática e
Comunicação, em atenção a Resolução nº 211/2015 do Conselho Nacional de
Justiça, que instituiu a Estratégia Nacional de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Poder Judiciário.

A referida resolução, em seu artigo 8º trata da Constituição do Cômite de
Gestão, que ficará responsável, entre outros, pela elaboração da execução de
planos, estabelecimentos de indicadores operacionais, e proposição de
replanejamentos.

Considerando o disposto na resolução nº 211/2015 - CNJ (0012903-
35.2016.8.16.6000 e 0001972-70.2016.8.16.6000) e a indicação dos
membros pelo Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação e
Comunicação, Dr. Nelson Joaquim Santos, (0952982), a Supervisão Geral de
Informática não verifica qualquer óbice com relação aos servidores
elencados.

Em razão do exposto, encaminhe-se o presente expediente ao Gabinete do
Diretor Geral para as providências necessárias.

Curitiba, 21 de junho de 2016.

MARCELO GOBBO DALLA DEA
Desembargador
Supervisor Geral de Informática e Comunicação TJ/PR

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gobbo Dalla Dea,
Supervisor Geral de Informática e Comunicação, em 23/06/2016, às

Despacho P-SGIC 0955929         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 23

16:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código verificador 0955929 e o
código CRC B534A5C6.

0033045-60.2016.8.16.6000 0955929v4

Apresentação DG-GDG 0968919         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 24

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
Pç. Nossa Senhora da Salete - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-912 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

APRESENTAÇÃO

À elevada apreciação do Exmo. Sr. Desembargador Presidente.
Em 24 de junho de 2016.

JOSÉ ALVACIR GUIMARÃES
Diretor-Geral do Tribunal de Justiça

Documento assinado eletronicamente por JOSE ALVACIR GUIMARAES,
Diretor-Geral do Tribunal de Justiça, em 27/06/2016, às 18:11,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código verificador 0968919 e o
código CRC E911C8ED.

0033045-60.2016.8.16.6000 0968919v2

Despacho  (0997475)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 25

Portaria  (1015506)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 26

Portaria  (1015506)         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 27

Despacho DTIC-D 1231879         SEI 0033045-60.2016.8.16.6000 / pg. 28

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Alvaro Ramos, 157 CASA - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-190 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

DESPACHO

Ciente da Portaria 1015506, encerre-se o presente expediente.

Documento assinado eletronicamente por NELSON JOAQUIM SANTOS,
Diretor de Departamento, em 30/08/2016, às 15:59, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código verificador 1231879 e o
código CRC 7A4B8A01.

0033045-60.2016.8.16.6000 1231879v3

	0033045-60.2016.8.16.6000
	Ofício 16103 (0952982)
	Resolução  (0954406)
	Despacho P-SGIC 0955929
	Apresentação DG-GDG 0968919
	Despacho  (0997475)
	Portaria  (1015506)
	Despacho DTIC-D 1231879